MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

 1
 2

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE  3

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS  4

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022 5
 6
 7
 8
 9

Ata da segunda sessão ordinária da Coordenadoria Especial de 10
Biociências e Saúde Única, realizada no dia 16 de março de 2022, 11
por web conferência. 12
 13
 14

 15
Ao décimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos via web 16

conferência pela plataforma google meet, após envio da pauta por via eletrônica, participaram os 17

integrantes da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente, 18

Alberto Sumiya, Aline Félix Schneider Bedin, Álvaro Menin, Átila Souza Rocha Freire de Santana, 19

Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Eloisa Pavesi, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moares 20

Figueiró, Graciele Cristiane Manica Benetti, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Manoela Leon Nobrega 21

Reses, Maria Conceição de Oliveira, Rogério Manoel Lemes de Campos, Patrícia Daniele Hoffmann de 22

Souza, Rosane Silvia Davoglio e Vanessa Sasso Padilha. Os professores Grasiela de Bastiani, Marcy 23

Lancia Pereira e Rogério Luizari Guedes justificaram a ausência. Estiveram ainda presentes nesta 24

reunião os professores do curso de Medicina em implantação do CCR, Daniel Granada (CNS) e Evelyn 25

Winter da Silva (ABF) para participação exclusiva durante discussão do item 1 da pauta. A presidente 26

cumprimentou a todos, verificou o quórum através da visualização dos participantes, apresentou os 27

pontos de pauta enviados anteriormente por e-mail e perguntou se alguém tinha algum outro ponto para 28

a pauta, quando verificou-se que não tinha mais nenhum, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte 29

ordem do dia: 1. Análise e manifestação sobre o pedido do NDE Pró-tempore do Curso de 30

Medicina; 2. Manifestação do departamento sobre a nova vaga docente para o curso de Medicina 31

Veterinária; 3. Composição das bancas para o Processo Seletivo Simplificado Edital nº 32

014/2022/DDP, nas áreas de Farmacologia/Toxicologia e Zootecnia; 4. Apreciação das atividades 33

de extensão da CEBSU; 5. Apreciação das atividades de pesquisa da CEBSU; 6. Indicação de 34

docente para substituir a Prof.ª Manoela como representante do BSU no Colegiado de Curso da 35

Medicina Veterinária, na Comissão de Ensino BSU, na Comissão PIBIC do CCR/CBS; 7. 36

Manifestação do departamento sobre o Ofício 01/2022/MAMP/CCR, solicitado pelo professor 37

Malcon A. M. Pereira. Após a aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com o Item 1 – 38

Análise e manifestação sobre o pedido do NDE Pró-tempore do Curso de Medicina – a análise e 39

manifestação foi solicitada pelo Diretor do CCR Juliano Gil Nunes Wendt, via SPA, solicitação 40

010512/2022, para embasamento da direção do CCR e providências. Em discussão, se manifestaram 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

sobre a motivação da redação e esclarecimentos acerca do ofício 01 NDE Pró-tempore do curso de 42

Medicina, os professores Maria Conceição de Oliveira, Manoela Leon Nóbrega Reses, Daniel Granada, 43

Rosane Silvia Davoglio. O professor Erik Amazonas de Almeida solicitou a inclusão da CEBSU nas 44

discussões e decisões sobre a implantação do curso de Medicina em todas as instâncias superiores à 45

CEBSU e o dimensionamento dos impactos que a implantação deste curso teve e terá na CEBSU. 46

Levantou-se também a necessidade de que os professores que vieram para o curso de Medicina 47

deveriam ter permanecido de forma exclusiva para implantação do curso, porém, não foi permitido que 48

estes professores ficassem sem ministrar aulas. A professora Rosane observou que embora existam 49

dificuldades e obstáculos para a abertura do curso em Curitibanos deve-se continuar trabalhando no 50

sentido encontrar caminhos que torne possível, tendo em vista a sua importância para a comunidade e 51

também pelo grande aporte de recursos financeiros já aplicados; destacou, ainda, a necessidade de 52

envolvimento das instâncias superiores da UFSC no atendimento às demandas da Camem, uma vez 53

que as atividades que estão sendo previstas para o curso precisarão ser respaldadas por ações 54

institucionais, como uma logística de transporte/deslocamento para os municípios vizinhos e 55

capacitações docentes. Além disso, outro ponto levantado pela professora Manoela que dificultou a 56

implantação do curso foi a dificuldade de realização dos concursos, por muitas vezes não terem 57

candidatos inscritos ou aprovados. Também foi discutida a necessidade de uma maior participação da 58

instituição na implantação do curso, uma vez que ficou até o momento na responsabilidade quase 59

exclusiva dos professores contratados para a Medicina. Como encaminhamento, ficou decidido e 60

aprovado por todos que a comissão de planejamento estratégico da CEBSU elaboraria a resposta para 61

posterior análise e manifestação do departamento, incluindo a solicitação do professor Erik no 62

documento. Item 2 – Manifestação do departamento sobre a nova vaga docente para o curso de 63

Medicina Veterinária – A presidente explicou sobre a nova vaga docente direcionada ao curso de 64

Medicina Veterinária que veio para o CCR em três de março de 2022. Em reunião com a Direção no dia 65

quatro de abril e os departamentos ABF, CEBSU e CECBA, os departamentos expuseram suas 66

necessidades de vaga e não se chegou em um consenso para decidir para qual departamento iria a 67

vaga. Ficou decidido nesta reunião que a vaga iria para o ABF ou para a CEBSU, para uma área que 68

nunca tivesse ocorrido um concurso e que se faria um levantamento das cargas horárias de professores 69

substitutos dos departamentos ABF e CEBSU nos último quatro semestres anteriores à pandemia, e 70

nova reunião seria chamada. A professora Manoela se manifestou confirmando que, em reunião do 71

colegiado do curso da Medicina Veterinária, houve a decisão de que a vaga deveria ir para a área de 72

Patologia Veterinária. A professora Aline se manifestou colocando que neste momento a CEBSU 73

deveria solicitar que a disciplina de Toxicologia Veterinária desta Coordenadoria deveria ser incluída na 74

composição de vaga com a Patologia Veterinária. Após mais discussão, ficou como encaminhamento 75

que a vaga seria composta com as disciplinas Patologia Veterinária e Toxicologia Veterinária e que o 76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

departamento encaminharia à direção do CCR nova documentação informando as deficiências do 77

departamento e solicitando novas vagas à CEBSU, ficando este item aprovado por todos. Item 3 – 78

Composição das bancas para o Processo Seletivo Simplificado Edital nº 014/2022/DDP, nas áreas 79

de Farmacologia/Toxicologia e Zootecnia – A presidente comunicou que houve dois candidatos 80

inscritos no concurso de Farmacologia/Toxicologia (em substituição à professora Eloisa Pavesi – 81

remoção da CEBSU) e um inscrito no concurso de Zootecnia (em substituição à professora Aline Felix 82

Schneider Bedin – licença maternidade). Após discussão, ficaram assim definidas e aprovadas as 83

bancas: concurso de Farmacologia/Toxicologia – presidente Eloisa Pavesi, membros titulares Evelyn 84

Winter da Silva e Sandra Arenhart e membros suplentes Manoela Leon Nóbrega Reses e Graciele 85

Cristiane Manica Benetti; concurso de Zootecnia – presidente Aline Felix Schneider Bedin, membros 86

titulares Rogério Manoel Lemes de Campos e Erik Amazonas de Almeida e membros suplentes Carine 87

Lisete Glienke e Sandra Arenhart. Item 4 – Apreciação das atividades de extensão da CEBSU – 88

Após esclarecimentos da professora Katia Jakovljevic Pudla Wagner de que todos os projetos enviados 89

por e-mail, haviam sido aprovados por ela e que todos estavam de acordo com as exigências da Proex, 90

o item foi aprovado por todos os membros do colegiado. Item 5 – Apreciação das atividades de 91

pesquisa da CEBSU – A professora Vanessa Sasso Padilha havia enviado previamente por e-mail 92

todos os projetos de pesquisa, sendo todos aprovados pela coordenadora, e desta forma, este item foi 93

aprovado por unanimidade pelo departamento. Item 6 - Indicação de docente para substituir a Prof.ª 94

Manoela como representante do BSU no Colegiado de Curso da Medicina Veterinária, na 95

Comissão de Ensino BSU, na Comissão PIBIC do CCR/CBS – A presidente explicou que a 96

professora Manoela Leon Nóbrega Reses sairá em licença capacitação em abril de 2022 e que será 97

necessário nomes para substituí-la no período nas atividades administrativas em que atua. 98

Aproveitando este item, a Professora Aline Félix Schneider Bedin, que também sairá de licença 99

maternidade em maio de 2022, solicitou nomes para substituí-la na Comissão de Ensino e no Colegiado 100

do curso. Ficando os seguintes nomes definidos e aprovados por todos: Comissão PIBIC - Katia 101

Jakovljevic Pudla Wagner; Colegiado do curso de Medicina Veterinária titular e suplente - Cibely Galvani 102

Sarto e Rosane Silvia Davoglio; Comissão de Ensino CEBSU – Carine Liste Glienke. Item 7. 103

Manifestação do departamento sobre o Ofício 01/2022/MAMP/CCR, solicitado pelo professor 104

Malcon A. M. Pereira – A presidente explicou que o ofício enviado pelo professor Malcon A. M. Pereira 105

se refere a disponibilização do professor em continuar ministrando aulas na disciplina BSU7719 106

Medicina de Animais Selvagens e de Companhia não Convencionais e em outras disciplinas em que 107

colabora (BSU7708 e BSU7714), enquanto esta coordenadoria achar necessário ou até que se contrate 108

um docente para a área e solicita também que seja registrado em ata na CEBSU e no ABF. Após 109

discussão, ficou o encaminhamento aprovado por todos, que daríamos ciência ao ofício e que, desde 110

que em comum acordo com o ABF,  levaríamos este suporte em consideração para o planejamento 111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

estratégico da CEBSU de vagas docentes. Informes: A presidente comunicou que os acadêmicos Átila 112

Souza Rocha Freire de Santana (titular) e Cainan Costa de Sá (suplente), são os novos representantes 113

discentes no departamento e que os nomes foram escolhidos entre os acadêmicos do CAMEV, para 114

atender ao art. 7° do regimento da CEBSU. A professora Cibely Galvani Sarto informou que o edital de 115

monitorias 2022 para os dois semestres foi lançado e reforçou que os professores devem cuidar para 116

que seus monitores registrem adequadamente os atendimentos no sistema Moni, para que nenhum 117

docente seja prejudicado na obtenção de vagas de monitoria. A professora Manoela Leon Nobrega 118

Reses informou também que foi contemplada com uma licença capacitação de abril a agosto de 2022. 119

Sem mais nada a ser tratado, a presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 120

sessão, da qual, para constar, eu, Sandra Arenhart, chefe da CEBSU, lavrei a presente ata que, se 121

aprovada, será assinada por todos os presentes. 122

 123

Alberto Sumiya    ____________________________________________ 124

 125

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________ 126

 127

Álvaro Menin     ____________________________________________ 128

 129

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________ 130

 131

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________ 132

 133

Eloisa Pavesi     ____________________________________________ 134

 135

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________ 136

 137

 138

Giuliano Moraes Figueiró                        ____________________________________________ 139

 140

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________ 141

 142

Grasiela De Bastiani    Ausência justificada 143

 144

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________ 145

 146

Manoela Leon Nobrega Reses  ____________________________________________ 147

 148

Marcy Lancia Pereira    Ausência justificada 149

 150

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________ 151

 152

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________ 153

 154

Rogério Luizari Guedes   Ausência justificada 155

 156

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________ 157

 158

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________ 159

 160

Sandra Arenhart    ____________________________________________ 161

 162

Vanessa Sasso Padilha   ____________________________________________ 163

 164

Vladimir Araújo da Silva   Afastamento para pós-doutorado 165

 166

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

6/5

Acadêmico Átila Souza Rocha Freire de Santana  _________________________________ 167

 168

		2022-07-11T15:34:21-0300

		2022-07-11T16:10:58-0300

		2022-07-11T16:11:02-0300

		2022-07-11T16:11:05-0300

		2022-07-11T16:11:06-0300

		2022-07-11T16:11:30-0300

		2022-07-11T16:12:27-0300

		2022-07-11T16:13:51-0300

		2022-07-11T16:14:01-0300

		2022-07-11T16:20:47-0300

		2022-07-11T16:24:09-0300

		2022-07-11T16:55:50-0300

		2022-07-25T08:07:08-0300

		2022-07-25T08:07:42-0300